Klima & koen
resultater fra afprgvning pa Grasten
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Klima-loven fra 2021 omsaettes til handling

Aftale om gron omstilling af dansk landbrug

af 4. oktober 2021 mellem regeringen, Venstre, Dansk
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre,
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige,
Liberal Alliance og Kristendemokraterne.

-0,17 io tons CO2e 1 2025
e 1,0 mio tons CO2e i 2030
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Hvorfor fokus pa metan ?
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Fedt eller Bovaer fra 1.januar 2025!

’
{ «

123 228

I
\““u
¥

T
lllll“m
Ay

iy
My

SEGES

INNOVATION




Lov om Grgn Omstilling implementeres

« Omfatter konventionelt malkekvaeg (> 50 arskger)
48 g FS/kg TS hele aret

Eller: Bovaer 3 mdr om aret

Bade lakterende og goldkger

Ingen krav til kvier

Ansggningsskema klar hos LBST i efteraret
Haringsproces undergar p.t.
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Klima 1 et historisk perspektiv

. Enhed | 1950 | 1980 | 2010 _

CO2e pr kg EKM 1,38 1,94 1,20 1
Produkt aftryk (kg; incl. ked)

DK kvaegbrug arligt RSN Wllehel) 7,2 10,2 6,1 ]
I Antal keer 1.526.000 1.039.000 568.000 |

Kristensen (2015)
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Hvad illustrerer forskellen pa de 2 cirkler ?

DE NATIONALE
OPG@RELSER

LIVSCYKLUSANALYSE (LCA)
PRODUKT
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Emner idag

« Baggrund - Ny Husdyrlov & CO2-afgift i DK

« Fakta & Perspektiver pa Klima og Kger

e Lidt om Metan

* FoderVirkemidler — dosis, tildeling og reduktioner
* Bovaer
 SilvAir
« Fedt

« @Bkonomi | FoderVirkemidler

 NorFor DMS
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Dannelsen af metan

Bakteriel forgaering i vommen

\ /
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Metanogener
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Og er steget voldsomt | et Historisk perspektiv!
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Og er steget voldsomt | et Historisk perspektiv!

Figure 3. GHG emissions in Gt CO,e from enteric emissions (Source: FAO 2024).

~
-

GHG EMISSIONS
in Gt of CO_e from enteric fermentation

3.00

2.5

o

2.00

1.5

=

1.00

0.5

o

0.00

69°¢C

2012

N

~J
o

2013

2014

2015

2016

YEAR

2017

2018

2019

2020

2021

SEGES

INNOVATION



Hvor stammer metan fra ?
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Bidrag fra Metan, Lattergas og COZ2 til temperatur-stigning
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Somrce: Reproduced fromReisinger, A. & Clark, H. 2018. How much do direct livestock emissions actually contribute to
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1) Hvor staerk en drivhusgas er metan ?
2) Hvem har bestemt det ?

1. Effekten af metan udledning i dag pa opvarmning i fremtiden (GWP)

2. Effekten af metan udledning i dag og i forhold den forhistorisk effekt (GWP*)

» Faktor 21 | starten (Kyoto protokol)
» Faktor 23 1 IPCC TAR 2001

» Faktor 251 IPCC AR 2007

» Faktor 28 1 IPCC AR 2016
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Den biogene kulstof cyklus
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Via Hydroxyl Oxidation

omdannes metan il

CO2 efter 10-12 ér
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Koens gylle og bavser
Via Fotosyntese R JR udleder Kulstof og metan
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Det opfangede Kulstof indbygges i
planternes biomasse bl.a. som kulhydrater




Hvad er mulighederne ?

1) Bovaer (20-40%)
2) SilvAIr (10-20% - bekymringer for maelken)
3) Fedt (3-6%)

4) RagdAlger (30-40% dosering er sveer)
5) Produkt Xny (25% - under udvikling)
6) Nordiske alger (0)
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Formal med test af Bovaere

Kan der mixes og udfodres ~1.5 gram 3NOP/ko/dag ?

Hvor meget kan metan reduceres i praksis ?

Er reduktionen den samme pa tvaers af besaetninger

Ses forskelle mellem paritet og racer ?

Pavirker Bovaer meelkeproduktionen ?
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(Nitric acid) (Propandiol) (free flowing powder) White granular powder INNOVATION



Besaetninger

« Malinger i 5 besaetninger
« 2 Holstein, 2 Jersey og 1 VikingRed
« Design: Kontrol- vs. Bovaer-periode

« Metan malt med GreenFeeds




Bovaer iblandet mineraler og udfodret via fuldfoder (60 mg/kg TS)
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Metanmaler = GreenFeed

Air Flow '
Meter — —>&

RFID Tag Reader

Head Position Sensor

CH, and CO,
Sensors
e/;—

r Flow
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Installering af GreenFeed
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Installering af GreenFeed pa spalter
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Hvad gar Bovaer ?

3-NOP

Bakteriel forgaering | vommen/

CO,+4H, %  CH,

|

Metanogener
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Andring pa tveers af 5 beseaetninger

_

Metan (g/dag)
Brint (g/dag) 2,0 5,5 175
Metan/kg EKM 10,8 7,2 -34

SEGES



Effekt af Bovaer pa metan
(69 DH kger, planlagt 60 mg 3NOP/kg TS)

CH4, g/ko/dag

CH4 PER KO
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Effekt af Bovaer pa brint og metan

(Grasten, 69 kger, 60 mg 3NOP/kg TS)

CH4, g/ko/dag

CH4 PER KO PER DAG
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CHY4 = = = H2

H2, g/ko/dag

Kontrol 1,2
Bovaer 3.5
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Forklaring pa den store reduktionseffekt ?
(kg TS/ko/dag;Grasten)

| Kontrol | Bovaer
Majsens. 9,9 9,3
1+3 sleet 3,2 3,1
RobotMix 3,4 3,3
ProteinMix 5,6 5,4
Rapsskra 1,7 1,6
Hvedehalm 0,0 0,2
Mineraler incl 3ANOP 0,7 0,5
Total 24,6 23,4

SEGES



Effekt af Bovaer pa meelkeproduktion (Grésten)

AR
Behandling Hold malkninger| (kg/d ka/d

Kontrol
Bovaer
Kontrol

Bovaer

1.&2.kalvs
1.&2.kalvs
/Aldre
Aldre

2,60
2,3
2,4

35,2
35,1
39,6
39,1

4,17
4,28
4,22
4,29

3,65
3,73
3,67
3,68

36,6
37,1
41,5
41,3
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Ingen forskel | Foderoptagelse eller Maelkeydelse
Arla test | 13 beseetninger, 4 mdr Bovaer (= 8000 kger!)

Kontrol Bovaer

TS optag

KF 26

NDF, g per kg TS

Fedt, g per kg TS
Raprotein, g perkg TS

EKM, kg per d*
Fedt, %*
Protein, %*

23,6
41,8
297
49,8
173

36,6
4,79
3,82

23,8
43,3
308
51,9
171

36,4
4,79
3,85
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Konklusion

 Tildeling af Bovaer via mineraler | fuldfoder fungerer under
forskellige blande-procedurer

« Bovaer (3NoP: 60 mg/kg ts) kan reducere metan (-26 til -44%) pa
tvaers af besaetninger og racer

* Brint emissionen fra vommen stiger

 Bovaer ser ikke ud til at pavirke maelkeproduktionen

SEGES



Emner idag

« Baggrund - Ny Husdyrlov & CO2-afgift i DK

« Fakta & Perspektiver pa Klima og Kger

e Lidt om Metan

* FoderVirkemidler — dosis, tildeling og reduktioner
* Bovaer

e Fedt

e Jkonomi i FoderVirkemidler
 NorFor DMS
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Fedt — et kompliceret virkemiddel ?

Umeettet fedt — rapsfrg

Maettet fedt — palmefedt (BergaFedt, BoviLM, etc)

Husk osteklokken! Hvad betyder det | denne sammenhaeng ?
Maelkerespons er varierende

SEGES



Hvor meget raps fedt kan vi bruge ?

I!I NorFor-

Nordic Feed Evaluation System

Fodermiddel |Enhed |@relkg | Min | Tildelt | Maks
Varbyg KgTS (1300 3.0 3.0
KGTS 5000

Rapsskra, 4% fedt KgTS (1850 0.1
Rapskagefoder, 105% fed KgTS |160.0 56

Sojaskra, afskallet KgTS |295.0

Majsensilage, middel FK  KgT5S 213 87

2. sleet klevergreesensilag Kg TS (20,0 50

Rations parameter Enhed Opt. Min Tildelt Maks
Pris kr./dag 2291
Foderoptagelzse kg TSid 224
Kraftfoder kg TSid 8.7
Energicptagelse MJ/dag 146.4

Energi Mlikg T 6,53
Energibalance y A 100,0( 1000 |101.0
AAT til meelk o/MJ 150| 15.0

PEW gka TS 10 19 40
Rafedt okg TS 53

Fedtsyrer gkg TS 20 36 45

) odtals produkt gkg TS 45 45
Vombelastning Ingen en 050 |(0.60
Stivelse gkg TS [ 215




Umeaettet fedt er farligt!?

Fedt % og protein % i leveret malk. Urea indhold mait i mmol/l

—— Opnaetfedtindhold == Opnaetproteinindhold ~—— Opnaet urea

Indhold | maelk, %, mmolA

3.0

un20 20 aug20 sep20 okt20 nov20 dec20 jan21  feb2! mar2!  ap2! ma2! a2l u21  aug2!

. Nordic Feed Evaluation System
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FA digestibility decreases (c16:0 Fa on high levels)

90 -

60 =

50 =

Total FA digestibility, %

40 «

.
30 T T T T

L) L)
400 600 800 1000 1200 1400 1600
Total FA intake, g/d

Piantoni et al., 2013

Nordlc Feed Evaluation System

lalpmo | oo



Ggdnings resultater

SEGES

g/kg TS

450
400
350
300
250
200
150
100
50
0

Tarstof

NDF Stivelse
m Kontrol m Rapsfrg

g/ko nar rafedt fra rapsfr@g gges
med 234 g = 1/3 fordgjes ikke!
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i (B
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Klimaveerdier ift. fedtkilde

Dyrkning, forarbejdning, transport, C i jord

+ direkte arealeaendring (=EU)

Dyrkning, forarbejdning, transport, C i jord
+ direkte arealaendring (=EU)

(Mogensen et al., 2018)

SEGES

gram CO,-ekvi. per kg TS
1031 3807
1031 5364
gram CO,-ekvi. per MJ
85 190
85 268
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Giver det klimamaessig mening at bruge palmefedt ?
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Hvor meget raps fedt kan vi bruge ?

Fodermiddel |Enhed |@relkg | Min | Tildelt | Maks
Varbyg KgTS (1300 3.0 3.0
KGTS 5000

Rapsskra, 4% fedt KgTS (1850 0.1
Rapskagefoder, 105% fed KgTS |160.0 56

Sojaskra, afskallet KgTS |295.0

Majsensilage, middel FK  KgT5S 213 87

2. sleet klevergreesensilag Kg TS (20,0 50

Rations parameter Enhed Opt. Min Tildelt Maks
Pris kr./dag 2291
Foderoptagelzse kg TSid 224
Kraftfoder kg TSid 8.7
Energicptagelse MJ/dag 146.4

Energi Mlikg T 6,53
Energibalance y A 100,0( 1000 |101.0
AAT til meelk o/MJ 150| 15.0

PEW gka TS 10 19 40
Rafedt okg TS 53

Fedtsyrer gkg TS 20 36 45

) odtals produkt gkg TS 45 45
Vombelastning Ingen en 050 |(0.60
Stivelse gkg TS [ 215
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Bedriftsspecifik klimaaftryk pa majsensilage

Rediger fodermiddel - Majsensilage, middel FK - 006-0308-013

Generett Alle Fodemarametre I Udvalgte Fodemarametre
~Alle Na=ringsstoffer og Andre Foderparametre

Rediger fodermiddel - Majsensilage, middel FK - 006-0308-013

Generelt Alle Fodemarametre ILk:Ivdq:e Fodemparametre
—Alle Na=ringsstoffer og Andre Foderparametre

Udvaslg type Udvaslg kilde Udveaelg type Udvaelg kilde
| e =] [me - (e <] e =
Omsaettelig energi (SE) MJkg TS Standard Omszettelig energi (SE) MJ/kg TS Standard
FE pr. kg terstof FE/kg TS 0.90 Beregnet FE pr. kg terstof FE/kg TS 0.90 Beregnet
NorFor FE FEN/kg TS 0.88 Beregnet NorFor FE FEN/kg TS 0,88 Beregnet
Nettoenergi laktation (NO ... FEm/kg TS » Standard Nettoenergi laktation (NO ... FEm/kg TS ] Standard
Andre parametre Andre parametre
pH ingen enhed 3.84 Standard pH ingen enhed 3.84 Standard
Nitrat g/kg TS 0.0 Standard Nitrat gkg TS 0.0 Standard
3-NOP (3nitrooxypropanol)  mg/kg TS 0 Indtastet 3-NOP (3nitrooxypropanol)  mg/kg TS 0 Indtastet
on akaTS Standard CO2-aekv. dyrk., forarb. 0g... Eﬂ{g TS Standard
/|CO2-askv. dyrk.. forab. og... g/kg TS 169 Beragnet CO2-askv. dyrk . forarb. og... a/kg TS 145 =
CO2-askv. kulstof ijord fnd... g/kg TS ] standad CO2-aekv. kulstof ijord (nd... g/kg TS 1| standad
CO2-askv. kulstof i jord akg TS 25 Beregnet CO2-z=kv. kulstof i jord akg TS 25 Beregnet
Areabbehov (ndtastet) m2/kg TS ] standad Arealbehov (indtastet) m2/kg TS || standan
Arealbehov m2/kg TS 0.72 Beregnet Arealbehov m2/kg TS 0.72 Beregnet
Udbytte i kgterstof pr.ha kg TS/ha 13.806 Standard Udbytte i kgterstof pr.ha kg TS/ha 13.806 Standard
Kg N i husdyrgedning kg/ha 175 Standard Kg N i husdyrgedning kg/ha 175 Standard
\ Kg Ni handelsgedning ka/ha 53 Standard Kg N i handelsgadning ka/ha Iﬂ/ Inchastet —

. Nordic Feed Evaluation System
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Effekt af dosis Bovaer/3NO

D

Fodermiddel Enhed |@refkg | “Tildelt | “Tildelt | “Tildelt
Varbyg KgTS 1500 26 25 25
Rapsskrafoder, 4% fedt KgTS 2000 2.1 20 20
Rapskagefoder, 105% fed KgTS 2200 3.0 3.0 3.0
Majsensilage, middel FK KgTS 34,6 10,3 10,4 10.4
2 sleet klevergra=sensilag KgTS |46.0 4.0 4.0 4.0
B = = i1 3 Wkt ) |
Rationsparameter Enhed Opt. Tildelt Tildelt Tildelt
Pris kr./dag ) 31,80 3421 35,40
Foderoptagelse kgTSd [ 220 219 219
Kraftfoder kgTSd [ 76 76 75
Energibalance % (] 100.C 100.C
Raprotein gkaTS @ 157 157 157
AAT til maelk g/MJ (] 5.0 5.0 15,0
PEV gkaTS @ 12 12 13
Fedtsyrer akag TS (] 27 27 27
NDF okaTS [ 331 331 321
Stivelse okgTS [ 223 223 223
Fylde i alt Fv (] 3,31 3,32 8,32

i (] 7.0 7.0 6.9
Metan (g/dag) g/dag ] 485 349 329
3NOP mgkaT [ 0 60 90
Metan reduktion % ) 0 -28 -32
Klimaafiryk dyr+foder+jord gkgEK [ 784 670 654

. Nordic Feed Evaluation System
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